Дело № 1-39/2018 20 ноября 2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Анадырский районный суд Чукотского автономного округа в составе

председательствующего судьи Косматенко О.А.,

при секретаре судебных заседаний ФИО1,

с участием государственного обвинителя заместителя Анадырского межрайонного прокурора Клыченкова А.Н.,

подсудимого ФИО2,

адвоката Величко О.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ выданного 

<

данные изъяты> и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городском поселении Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа 20 ноября 2018 года уголовное дело по обвинению:

ФИО2, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, копия обвинительного акта вручена 29 октября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Достоверно зная о том, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, ФИО2 05 апреля 2018 года примерно в 15 часов 20 минут, находясь 

<

адрес>, умышлено, незаконно, без цели сбыта приобрёл путём находки наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,71 грамма, находившееся в прозрачном полиэтиленовом свёртке и растительное вещество, массой 1,59 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса, которого в перерасчёте на высушенное состояние составляет 0,51 грамма, находившееся в белом свёртке бумаги. Найденное наркотическое средство ФИО2 присвоил и стал умышлено, незаконно, без цели сбыта хранить у себя в нагрудном кармане куртки до 20 часов 45 минут 05 апреля 2018 года.

В период незаконного хранения часть наркотического средства ФИО2 употребил путём курения.

05 апреля 2018 года в 20 часов 45 минут, в ходе проведения сотрудниками ОУР МО МВД России «Анадырский» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» при личном досмотре ФИО2 в кабинете № Пункта полиции (место дислокации Угольные Копи) МО МВД России «Анадырский», расположенном по адресу: Чукотский автономный округ 

<

...>, в нагрудном кармане его куртки, было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,71 грамма, находившееся в прозрачном полиэтиленовом свёртке и растительное вещество, массой 1,59 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса, которого в перерасчёте на высушенное состояние составляет 0,51 грамма, находившееся в белом свёртке бумаги, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. Масло каннабиса (гашишное масло) в соответствии со ст.ст. 1, 2 и 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах № 3-ФЗ от 08.01.1998 с последующими изменениями и дополнениями; со списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 является наркотическим веществом, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

По окончании предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО2 в присутствии защитника - адвоката Величко О.М. заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, о чём в протоколе ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела имеются соответствующие записи.

В ходе судебного заседания ФИО2 выразил согласие с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, поддержал своё ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником, понимает, в чём состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия.

Защитник - адвокат Величко О.М. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Клыченков А.Н. выразил согласие на постановление приговора в отношении подсудимого в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Препятствий для рассмотрения данного дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется.

Суд считает, что органами предварительного расследования действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО2: ранее к уголовной, а также административной ответственности не привлекался (т.1 л.д. 208-210); на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (т.1 л.д. 238); по месту жительства и работы характеризуется положительно, проживает совместно с гражданкой Р., на иждивении детей не имеет, жалоб от соседей на него не поступало, по характеру скромный, морально устойчив, работает в ОАО «Шахта «Угольная» подземным горнорабочим 3 разряда, трудолюбивый и ответственный, обладает достаточным опытом и практическими знаниями, чтобы справляться с порученным делом, хорошо ориентируется в проблемах своей специальности, с коллегами по работе вежлив и корректен, неоднократно поощрялся за выполняемую работу (т.1 л.д. 240, 243). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит: активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), так как он представил органам дознания информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию; раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО2, согласно ч.2 ст. 15 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, так как санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает максимальный размер наиболее строго вида наказания до трёх лет лишения свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд, принимая во внимание требования ст.ст. 6, 43, 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, его имущественное положение и возможности получения им заработной платы или иного дохода, а также цели назначаемого наказания - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа.

При решении вопроса о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд, учитывая, что подсудимому возможно назначить наказание, не связанное с лишением свободы, приходит к выводу о возможности избранную в отношении подсудимого меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке (т.1 л.д.106) отменить. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств с учетом положений ст.81 УПК РФ, суд полагает возможным вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 0,65 грамма, находящееся во фрагменте прозрачного полимерного пакета, упакованного в прозрачный полимерный пакет;

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 0,34 грамма, находящееся в свёртке из тетрадного листа бумаги, упакованного в прозрачный полимерный пакет, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ПП (место дислокации пгт. Угольные Копи) МОМВД России «Анадырский» (т.1 л.д. 72), уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

По вступлении приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО2 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 0,65 грамма, находящееся во фрагменте прозрачного полимерного пакета, упакованного в прозрачный полимерный пакет;

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 0,34 грамма, находящееся в свёртке из тетрадного листа бумаги, упакованного в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере вещественных доказательств ПП (место дислокации пгт. Угольные Копи) МО МВД России «Анадырский», уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Чукотского автономного округа в течение десяти суток со дня постановления приговора через Анадырский районный суд Чукотского автономного округа. Обжалование и (или) принесение апелляционного представления возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливого приговора. В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Данное ходатайство осужденному необходимо отразить в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы или представления либо в отдельном заявлении.

Судья О.А. Косматенко